
Numero Pagine Proposta  Pag. 1 di 4

CITTÀ DI LENTINI
Libero Consorzio Comunale di Siracusa

         

SETTORE 3 - LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DEL COORDINATORE

N. SETTORIALE 302 del 11/11/2024

   Il Responsabile del Procedimento Bruno Zagami

OGGETTO :

LIQUIDAZIONE FATTURA N. 1769/00 DEL 31.10.2024 
RELATIVA AGLI ONERI DI CONFERIMENTO DEI R.S.U. 
PRESSO LA DISCARICA DI PROPRIETÀ DELLA SOCIETÀ 
SICULA TRASPORTI S.P.A. - MESE DI OTTOBRE 2023. 

Premesso:

-Che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 50 del 08.10.2024 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2024 – 2026 ( art. 170 comma 1 del D. Lgs. 267/2000);

-Che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 28.10.2024 è stato approvato il bilancio di 
previsione 2024 - 2026;

-Che con deliberazione della Giunta Municipale n. 139 del  30.10.2024 è stato approvato il PEG 
2024-2026;

-Che il D.D.S. n. 287 del 17.07.2009 autorizzava il Comune di Lentini, appartenente alla Società 
d’Ambito ATO SR1, a conferire i R.S.U. prodotti nel proprio territorio presso la discarica di c.da 
Grotte S. Giorgio in Catania;

-Che con nota prot. n. 731 del 13.08.2009 la società Sicula Trasporti S.p.a. autorizzava l’ATO SR1 
a conferire i rifiuti prodotti dal comune di Lentini presso la discarica anzidetta a far tempo dal 18 
agosto 2009;                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             

-Che con decorrenza dal 1° ottobre 2013 la gestione del servizio non rientra tra le competenze 
dell’ATO SR1, posto in liquidazione per effetto della L.R. n. 9/2010, pertanto, è lo stesso Comune 
di Lentini che disciplina in modo autonomo il rapporto con la società Sicula Trasporti S.p.a., in 
qualità di gestore della discarica di c.da Grotte S. Giorgio; 
 



Numero Pagine Proposta  Pag. 2 di 4

-Che con D.D.S. n. 212 del 27.02.2017, a partire dal 1° marzo 2017 e sino ad una nuova e diversa 
disposizione, il Comune di Lentini è stato autorizzato a conferire i R.S.U. prodotti nel proprio 
territorio presso l’impianto gestito dalla società Sicula Trasporti S.p.a. nel rispetto dei limiti 
quantitativi fissati in ton. 27,06 giornaliere;

-Che con D.D.S. n. 1290 del 29.09.2017, il Comune di Lentini è stato autorizzato a conferire i 
R.S.U. prodotti nel proprio territorio presso l’anzidetto impianto tenendo conto del limite massimo 
consentito di 20 ton. giornaliere;

-Che, successivamente, con D.D.G. n. 689 del 23.06.2020 il Comune di Lentini è stato autorizzato a 
conferire i R.S.U. prodotti nel proprio territorio presso il medesimo impianto tenendo conto del 
limite massimo consentito di 0,70 ton. giornaliere;

-Viste le ricevute, agli atti dell’ufficio Ecologia, relative alle pesate dei rifiuti conferiti nel mese di 
ottobre 2023;

-Rilevata la corrispondenza tra il totale delle quantità di rifiuti riportate sulle fatture della società 
Sicula Trasporti S.p.a. ed esse ricevute;

-Vista la fattura della società Sicula Trasporti S.p.a. n. 1769/00 del 31.10.2023 (prot. d’ingresso n. 
22862 del 13.11.2024) dell’importo di € 161.032,96 relativa al servizio effettuato nel mese di 
ottobre 2023;

-Visto il D.D.G. n. 457 del 13.07.2010 di approvazione del Piano Finanziario della società Sicula 
Trasporti S.p.a. e la tariffa di smaltimento dei R.S.U. da esso scaturente, relativa alla discarica di 
c.da Grotte S. Giorgio, lato Ovest;

-Considerato che detto provvedimento ha stabilito un aumento della tariffa di smaltimento dei 
R.S.U., a partire da maggio 2010;

-Visto il D.D.G. n. 308 del 25.03.2015 con il quale veniva approvata la tariffa provvisoria di 
conferimento presso l’impianto di bio-stabilizzazione sito in località Coda Volpe, gestito dalla 
società Sicula Trasporti S.p.a.;

-Rilevato che trattasi di somme dovute;

-Rilevato che con deliberazione di Giunta Municipale n. 70 del 13.04.2023 sono state assegnate ai 
Coordinatori di settore le somme necessarie per garantire i servizi indispensabili nell’esercizio 
finanziario 2023 e tra essi rientra il servizio di igiene urbana in tutte le sue componenti (raccolta, 
spazzamento, smaltimento, conferimento in discarica, imposte, etc…);

-Considerato che per l’anno 2023 occorre una somma complessiva pari ad € 204.219,32 al fine di 
pagare le fatture della società Sicula Trasporti non ancora liquidate (cap. 29397, imp. n. 1071);
 
Tutto ciò premesso

Per quanto sopra esposto il sottoscritto Responsabile del Procedimento

PROPONE:

-DI LIQUIDARE salvo conguaglio ed accertamenti, la fattura n. 1769/00 del 31.10.2023 (prot. 
d’ingresso n. 22862 del 13.11.2024) dell’importo di € 161.032,96, relativa al servizio effettuato nel 
mese di ottobre 2023, prelevando la somma di € 146.393,60 dal cap. 29397, imp. n. 1071, bilancio 
armonizzato anno 2023;



Numero Pagine Proposta  Pag. 3 di 4

-DI VERSARE direttamente all’Erario dello Stato la somma complessiva di € 14.639,36, 
determinata quale I.V.A. al 10% sull’importo sopra detto, applicando il meccanismo dello “Split 
Payment” (scissione dei pagamenti);

-DI DARE mandato all’Ufficio Ragioneria di effettuare il pagamento sul conto corrente intestato 
alla società Sicula Trasporti S.p.a. (codice IBAN IT63P0200816910000500025272);

-DI DICHIARARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del decreto legge n. 78/2009 (convertito 
in legge n. 102/2009), che l’impegno di spesa e il pagamento da effettuare sono compatibili con gli 
stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

-DI DICHIARARE, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D. 
Lgs n. 267/2000 e dal relativo Regolamento Comunale sui controlli interni, che il presente 
provvedimento, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 
finanziaria o sul patrimonio dell’ente e, pertanto, diventa esecutivo con l’adozione del presente atto 
e sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, da 
rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile;

-DI DICHIARARE che, ai fini della presente liquidazione, è stato rispettato l’ordine cronologico 
delle fatture liquidabili in capo all’ufficio;

-DI ATTESTARE, ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D. Lgs 267/2000 che l’impegno di spesa 
adottato con il presente provvedimento determina un programma di pagamenti che risulta altresì 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno/pareggio 
di bilancio;

-DI DARE atto che, successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’Albo Pretorio 
Comunale, saranno assolti gli obblighi previsti dall’art. 37 del D. Lgs n. 33/2013 ai fini della 
pubblicità della presente procedura, sull’apposita sezione del sito internet dell’Ente, sezione 
Amministrazione Trasparente;

-DI DARE atto che il presente provvedimento verrà pubblicato nell’Albo Pretorio informatico di 
questo Comune per 15 giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 della Legge 69/2009;

-DI DARE atto, altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1, co. 9, lett. e) della L. 
n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitti di interesse anche potenziale nei confronti del 
responsabile del presente provvedimento;



Numero Pagine Proposta  Pag. 4 di 4

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 3 - LAVORI PUBBLICI
Vista la suddetta proposta
Visto lo statuto;
Visto l’O.R.EE.LL;

DETERMINA

Approvare la proposta sopra riportata avente ad oggetto: LIQUIDAZIONE FATTURA N. 1769/00 
DEL 31.10.2024 RELATIVA AGLI ONERI DI CONFERIMENTO DEI R.S.U. PRESSO LA 
DISCARICA DI PROPRIETÀ DELLA SOCIETÀ SICULA TRASPORTI S.P.A. - MESE DI 
OTTOBRE 2023. 

E ne attesta la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000

Lentini li, 11/11/2024  Il Responsabile del Settore
   BRUNO ZAGAMI / InfoCert S.p.A.

   

 ,   

 
 


